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ABSTRAKT

Název práce: Kazuistika pacienta s totální endoprotézou kolenního kloubu vlevo M

171

Tato práce má za cíl vytvořit ucelený pohled na problematiku totální náhrady

kolenního kloubu, a tím poukázat na důležitost a následný efekt tohoto operačního

zákroku včetně následné rehabilitace.

Údaje v ní uvedené jsem čerpala z praktické činnosti v centru léčby pohybového

aparátu - C.L.P.A. v Praze ve Vysočanech, kde jsem měla na starosti pacienta s tímto

onemocněním. Praxe zde probíhala pod odborným vedením Mgr. Jakuba Hoskovce

v období od 7. 1. 2010 do 5. 2. 2010

Použila jsem při tom metodu vypracování rešerše s případovou studií, která se

týká totální náhrady kolenního kloubu a záležitostí s ní souvisejících.

Výsledkem je objasnění postupů totální náhrady kolenního kloubu od počátku

vzniku onemocnění až po následnou pooperační rehabilitační péči.
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Work title: Patients case report with the diagnosis of the Total left knee replacement M

171

The ame of this essay is to create a comprehensive research of the total knee

replacement. And to show an importance and effect of this operative treatment,

including its subsequent rehabilitation.

The data contained in it were taken from a practical aktivity in the center C. L. P.

A in Prague Vysočany, in which I was in charge of a patient with this desease. This

work was performed under an expert supervision of magister Jakub Hoskovec from 7. 1.

2010 to 5. 2. 2010.

I have used a recherche methodology together with the case study regarding the

total knee replacement and related matters.

The clarification of processes connected with the total knee replacement from

the initial stage of this disease through its subsequent rehabilitation care is the main

result of this research.
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1 ÚVOD

Totální endoprotéza kolenního kloubu je v současnosti jedním z nejúspěšnějších

operačních zákroků. Tento operační zásah má za úkol nahradit výrazně poškozené části

kolenního kloubu a obnovit funkci k provádění běžných denních činností. Nutnost

operace je většinou vyvolána degenerativním onemocněním kloubní chrupavky, která

vede k její postupné destrukci a následným sekundárním změnám – artrózou.

Endoprotéza kolenního kloubu je po endoprotéze kloubu kyčelního druhou

nejčastěji prováděnou operací. Už tato skutečnost hovoří o velké důležitosti znalosti

metod a procesů používaných při tomto zákroku.

Možnost náhrady poškozeného kolenního kloubu implantátem totiž znamená

pro mnoho lidí často jedinou cestu zpět k normálnímu životu bez bolestí a bez výrazné

redukce pohybu. Pacienty trpící těžkými degenerativními změnami kloubu zbavuje

bolesti, navrací jim soběstačnost a u mladších věkových skupin umožňuje plnou

pracovní aktivitu i u fyzicky náročných povolání.

K bouřlivému rozvoji této operační metody dochází zejména v posledních

letech. Vznikají nové typy endoprotéz (implantátů), které jsou vyráběné novými

špičkovými technologiemi. Tato operační technika se neustále zdokonaluje a je

předmětem průběžné vědecké diskuze.

Nutnost operativního zásahu je indikována bolestí a výrazným pohybovým

omezením člověka. Toto pohybové omezení však nevzniká náhle (s výjimkou

poúrazových stavů), ale přichází postupně a pozvolna. Nejčastější příčinou je, jak bylo

výše zmíněno, degenerativní onemocnění kolenní chrupavky, tedy artróza. V tomto

případě dochází v kolenním kloubu k postupnému opotřebování chrupavky a na jejím

místě vznikají sekundární deformity, mezi které můžeme zařadit kostní cysty. To jsou

duté patologické útvary ohraničené od okolní tkáně. Dalším projevem tohoto procesu je

vznik osteofytů, neboli kostních výrůstků. Tyto výrůstky omezují pohyb a dráždí

kloubní pouzdro, dochází k uvolnění zánětlivých látek a k zánětlivým změnám

kloubního pouzdra, které se projevují zejména otokem.

Není to však pouhá bolest, která se náhle objeví při průběhu tohoto onemocnění.

Díky této bolesti a s ní souvisejícímu omezení pohybu dochází ke ztrátě přirozené

funkce v kolenním kloubu. Výsledkem toho je celkové snížení tělesné kondice, zároveň

dochází ke snížení svalové síly. Navíc se zhoršuje i výživa chrupavky. Proto pouhý

operační zákrok a zavedený implantát rozhodně nestačí k uvedení pacienta do normálního

života. S tímto operačním zákrokem tedy jde ruku v ruce i vhodně zvolená rehabilitační péče

a fyzikální léčba, která intenzivně a komplexně přispívá ke zlepšení stavu pacienta.

Při postižení pohybového aparátu většinou dochází i k narušení psychiky člověka. U

spousty pacientů, kteří trpí problémy s pohybovým aparátem, se podle psychologických

výzkumů často vyskytuje kromě známých somatických obtíží i úzkost z pocitu méněcennosti

a ze snížení sebedůvěry. To souvisí jednak s velikostí pohybového handicapu, tak i osobností

člověka a s podporou okolí. I zde je velmi důležitý vliv rehabilitace, která může dané

negativní pocity odbourat, zejména pokud je pacientovi věnována při rehabilitaci náležitá

péče.

V rámci studia při odborné praxi v Centru léčby pohybového aparátu ve Vysočanech

jsem se dostala do kontaktu s pacienty postiženými osteoartrózou a také s odborníky

zabývajícími se touto problematikou, která mě zaujala. Proto jsem se rozhodla v bakalářské

práci zabývat daným tématem a popsat existující projevy nemoci, léčebné postupy a způsoby

následné rehabilitace.

Tuto svou práci jsem rozdělila na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsem se zaměřila na celkový pohled na toto onemocnění a jednotlivé body

vedoucí k pochopení této problematiky jako je anatomie, kineziologie a biomechanika

kolenního kloubu. V praktické části jsem zpracovala kazuistiku konkrétního pacienta

s diagnózou primární gonartrózy, která zahrnuje jeho následnou rehabilitační péči právě po

operačním zákroku endoprotézy kolenního kloubu.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub (articulatio genus) je složený a největší kloub v těle, který lze rozdělit

na část mezi kostí stehenní (femur) a holenní (tibia), která přináší většinu osové zátěže, a na

kloub mezi čéškou (patellou) a stehenní kostí. Mezi styčné plochy femuru

a tibie jsou vloženy kloubní menisky. [1]

Kolenní kloub je zároveň nejsložitějším kloubem lidského těla, jehož zdánlivě

jednoduchý pohyb vzniká složitou kombinací valivého pohybu, rotací, a posunů. Zároveň

patří mezi nezatěžovanější klouby. Tyto skutečnosti kladou vysoké nároky

na konstrukci implantátu, operační techniku a mají i významný vliv na pooperační

rehabilitaci. [6]

Obr. č. 1 – Anatomické struktury kolenního kloubu [19]

2.1.1 KLOUBNÍ PLOCHY (FACIES ARTICULARES)

Kolenní kloub se skládá v horní části z kloubní plochy stehenní kosti (femuru), která

ve formě dvou výběžků (kondylů) působí jako dvojitá hlavice kloubu. Ve spodní části pak z

kloubní plochy holenní kosti (tibia), která tvoří mělkou dvojitou kloubní jamku. Tvar a

stabilita kloubní jamky je doplněna dvěma postranními poloměsíčitými chrupavčitými útvary

- menisky (vnitřním - mediálním a vnějším - laterálním). Patela je kloubně spojená s horní
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částí kloubní plochy femuru. Velikost tohoto spojení se však mění dle stupně flexe v dolní

končetině. [15]

Kloubní hrboly femuru (condyli femoris), jsou složitě zakřiveny v příčném i

předozadním směru. Zakřivení kloubních ploch

se směrem dorzálně spirálovitě stupňuje, a není vzhledem k prostorové orientaci a tvaru obou

kondylů zcela totožné. Laterální kondyl je menší, stojí téměř sagitálně a vyčnívá více vpřed,

zatímco větší mediální kondyl se k němu svým předním okrajem stáčí a přibližuje. [3]

Kloubní plochy holenní kosti (condyli tibiae), kondyly v proximální části (condylus

medialis, condylus lateralis) slouží jako jamka kloubu, jejichž kloubní plochy jsou malinko

prohloubené. Kloubní plocha mediálního kondylu je oválná a mírně konkávní, zatímco

laterální plocha je kruhová a téměř rovná. Mezi oběma plochami je malá vyvýšenina

(eminentia intercondylaris), vybíhající v mediální a laterální hrbolek. [3]


[…]


Vyšetření povrchového čití:

 Taktilní čití - LDK vpravo od jizvy pod patelou hypestezie, jinak normostezie

PDK normostezie

 Algické čití - pacient je schopen rozeznat bolestivé podněty na obou polovinách těla,

rozlišuje jejich intenzitu

Vyšetření taxe

Pacient byl schopen vykonat přesný, cílený pohyb (prst-nos, pata-koleno)

Vyšetření šlachovo-okosticových reflexů:

4. Reflex patelární (L2 – L4) – normoflexie bilaterálně, přítomen bez bolesti

5. Reflex Achillovy šlachy (L2 – S5) – normoflexie bilaterálně

6. Reflex medioplantární (L5 – S2) – normoflexie bilaterálně
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3.7 ZHODNOCENÍ EFEKTU TERAPIE

U pacienta jsme se po dobu terapie zaměřili hlavně na odstranění otoku, a tím zvětšení

rozsahu pohybu v kloubu. Dále jsme protáhli zkrácené svaly, zejména hamstringy, které

způsobovali semiflexi v levém kolenním kloubu a bránili tak normálnímu fyziologickému

postavení levé dolní končetiny, pohybu do extenze v kolenním kloubu a způsobovali špatný

stereotyp chůze u pacienta. Nakonec jsme dosáhli zapojení a zvýšení svalové síly u m.

quadriceps femoris.

Díky pozdnímu nástupu pacienta na rehabilitaci (téměř dva měsíce po operaci), kvůli

pooperačním komplikacím - zánětu ledvin a zavedenému katetru, byla celková rehabilitace

pacienta ne zcela tolik úspěšná, jak jsme chtěli. Otok jsme sice zmenšili (v obvodu o přibližně

2 cm), ale úplně ho neodstranili. Rozsah v levém kolenním kloubu jsme i přesto zvýšili do

extenze o přibližně 30°, do flexe o přibližně 10°. Pomocí techniky PIR jsme dokázali

protáhnout m. psoas major a m. quadriceps femoris, a tím zmenšit o 1 stupeň jejich zkrácení.

Hamstringy jsme také protahovali a mírně povolili, ale nadále přetrvává stupeň jejich zkrácení

jako při vstupním kineziologickém rozboru.

Díky posilování jsme dokázali zvýšit svalovou sílu flexorů a extenzorů levého

kolenního kloubu o přibližně půl stupně.

Pomocí měkkých technik jsme uvolnili do všech stran jizvu a podkožní fascie. Po

celou dobu terapie pacient spolupracoval, nebyly žádné problémy.

Pro přehlednost zde uvádím výsledky terapií od 20. 1. 2010 (1. terapie s pacientem) po

5. 2. 2010. Výsledky uvádím v následujících tabulkách, ve kterých jsou změny zvýrazněné

zelenou barvou.

Antropometrie LDK (cm) PDK (cm)

Anatomická délka 86 87

Funkční délka (pupek –

malleolus medialis) 102 103

Obvod 10 cm nad patelou 47 44,5

Obvod přes patelu 44 42

Obvod přes tuberositas 37 37

50

tibiae

Obvod lýtka 37 39

Obvod přes kotník 28 29

Tab. č. 9 Měření délek a obvodů obou DKK (v cm)

GONIOMETRIE Rovina Aktivní

Pasivní

LDK

Kolenní kloub S -10 - 0 - 80 -10 - 0 - 90

Kyčelní kloub

S – se semiflexí

kol. kl. -5 - 0 - 90

-5 - 0 - 100

F 35 - 0 - 45 40 - 0 - 45

R 20 - 0 - 30 20 - 0 - 30

PDK

Kolenní kloub S -5 - 0 - 125 -5 - 0 - 135

Kyčelní kloub

S - s ext.kolenním

kl. -5 - 0 - 90

-5 - 0 - 90

F 35 - 0 - 45 40 - 0 - 45

R 25 - 0 - 30 30 - 0 - 30

Tab. č. 10 Měření rozsahů v kloubech na obou DKK (měření metodou SFTR)

Svalový test LDK PDK

Kolenní kloub

Flexe St. 3 + st. 4

Extenze st. 4 st. 4

Kyčelní kloub

Flexe st. 4 st. 4

Extenze st. 4 st. 4

Abdukce st. 4 st. 4

Addukce st. 4 st. 4
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ZR st. 3 st. 4

VR st. 3 st. 4

Tab. č. 11 Vyšetření svalové síly na obou DKK dle Jandy

Sval Vlevo Vpravo

M. Gastrocnemius 1 1

M. Soleus 1 1

M. Iliopsoas 1 1

M. Rectus femoris 1 1

M. Tensor fascie latae 1 1

Hamstringy 2 1

Adduktory kyčelního

kloubu 1 1

M. Piriformis 1 1

M. Quadratus lumborum 0 0

Tab. č. 12 Vyšetření zkrácených svalů na obou DKK dle Jandy
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4 ZÁVĚR

Operace totální endoprotézy je lékařským zákrokem dotýkajícím se stále většího

množství pacientů, což je také důsledkem jejich sportovních aktivit a dílem změněné

životosprávy a sedavého způsobu života. Z toho pramení důležitost znalostí o tomto zákroku,

s jejichž následky budou mít jak lékaři, tak fyzioterapeuté v budoucnu příležitost se setkávat.

Zpracováním tohoto tématu jsem si rozšířila vědomosti zejména v oblastech anatomie,

kineziologie a biomechaniky kolenního kloubu. Tyto vědomosti budou pro mě důležité jak

v profesionálním, tak v osobním životě, jelikož se s problémy kolen a s jejich projevy

setkávám i u sebe a v okruhu své rodiny, jejíž členové nejsou těchto komplikací rovněž

ušetřeni. O to bylo studium dané problematiky zajímavější a věřím, že na základě získaných

poznatků se budu moci touto problematikou dále zabývat ve svém budoucím studiu i následné

praxi.
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6 PŘÍLOHY
