Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno vedoucího práce: Mgr. Miroslava Jalovcová

Jméno : Lucie Dušková

Název bakalářské práce:
Totální endoprotéza kolenního kloubu.

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu 53
* literárních pramenů (cizojazyčných) 20 (7 cizojazyčné)
* tabulky, grafy, přílohy 12 tabulek, 5 obrázků, 4 přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
Nevhodně volené zdroje: Wikipedia, Výkladový ošetřovatelský slovník, Rodinný lékař x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná podprůměrná
-- ------------- ---------- -------------

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Studentka vypsala základní anatomické informace o oblasti kolenního kloubu, z uvedeného není zcela jasné, že prezentovaným tématem je stav po totální endoprotéze kolenního kloubu. Předoperační a pooperační přístupy jsou dobře popsány. Vstupní vyšetření popisuje modifikaci výchozí polohy pacienta vzhledem k pooperačnímu vztahu jen v některých případech, není úplně jasné jak bylo provedeno vyšetření např.: délky m. rectus femoris na operované dolní končetině. V krátkodobém plánu jsou některé cíle opakovány několikrát. Otázka: Co je míněno vyšetřením tlaku v rámci neurologického vyšetření? Co je cílem technik postizometrické relaxace s protažením?

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň
Datum: 2.5.2008

Dobře

Mgr. Miroslava Jalovcová